
Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского 

муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«&7» декабря 2022 г. №уУ 

село Яльчики

Об утверждении Паспорта 
муниципальной программы 
Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики 
«Укрепление общественного 
здоровья»

Руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики администрация Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Паспорт муниципальной программы 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Укрепление 
общественного здоровья».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2023 года.

Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округе

Елчёк муниципалла 
округён 

администрацийё 
ЙЫШАНУ

2022 декабрей^?-мёшё № {&_
Елчёк яле



Приложение
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от 30 декабря 2022 г. №16
П А С П О Р Т

муниципальной программы Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики 

«Укрепление общественного здоровья»

Ответственный
исполнитель
Муниципальной
программы

Соисполнители
участники
Муниципальной
программы

Подпрограммы
Муниципальной
программы
Цели
Муниципальной
программы

-  Отдел образования и молодежной политики 
администрации Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики

и -  Отдел строительства, дорожного хозяйства и жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики;
Отдел культуры, социального развития и архивного дела 
администрации Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики;
Отдел мобилизационной подготовки и специальных 
программ администрации Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики;
отдел экономики, имущественных, земельных 
отношений и инвестиционной деятельности 
администрации Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики;
БУ «Яльчикская ЦРБ» Минздрава Чувашии;
Учреждения культуры Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики;
Учреждения образования Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики

-  Муниципальная программа не содержит подпрограммы

увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ 
жизни, благодаря совершенствованию нормативно 
правового регулирования вопросов и формированию 
среды, способствующей ведению гражданами здорового 
образа жизни;
улучшение здоровья и качества жизни населения, а также 
формирование культуры и ответственного отношения к 
своему здоровью;
мотивирование граждан к ведению здорового образа 
жизни посредством проведения информационно-



коммуникационной кампании, вовлечение граждан, 
некоммерческих организаций и работодателей в 
мероприятия по укреплению общественного здоровья

Задачи
Муниципальной
программы

Целевые индикаторы 
и показатели
Муниципальной 
программы

формирование у граждан отношения к здоровью как 
высшей ценности, мотивационных установок и 
потребности в здоровом образе жизни; 
совершенствование условий для здорового образа жизни, 
увеличение ожидаемой продолжительности жизни, 
улучшение физического и духовного здоровья; 
создание механизма межведомственного
взаимодействия, направленного на формирование 
здорового образа жизни, профилактику всех форм 
зависимости и укреплению нравственных ориентиров у 
населения города;
снижение смертности у мужчин в возрасте 16-59  лет и у 
женщин в возрасте 16-54 лет

К 2025 году будут достигнуты следующие целевые 
показатели и индикаторы:
ожидаемая продолжительность жизни достигнет - 78,4 
лет;
естественный прирост (убыль) населения составит -  10 
человек

Срок и 
реализации 
Муниципальной 
программы

Объемы
финансирования 
Муниципальной 
программы с
разбивкой по годам 
реализации

Ожидаемые
результаты
реализации
Муниципальной
программы

этапы -  2023-2024 годы

На реализацию муниципальной программы финансовых 
средств не предусмотрено

реализация муниципальной программы позволит: 
увеличить продолжительности активной жизни 
населения в Яльчикском муниципальном округе за счет 
формирования здорового образа жизни и профилактики 
неинфекционных заболеваний;
проводить мероприятия по защите, укреплению здоровья 
и активному образу жизни населения Яльчикского 
муниципального округа;
повысить информированность населения о факторах 
образа жизни, влияющих на их здоровье;



снизить смертность мужчин в возрасте 16-59  лет на 100 
тысяч человек в Яльчикском муниципальном округе; 
снизить смертность женщин в возрасте 16-54 лет на 100 
тысяч человек в Яльчикском муниципальном округе.


